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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem lávky přes řeku Moravu v Napajedlech. Lávka je

situována v přístavišti Emila Spiro, které by mělo projít celkovou revitalizací. Hlavním

účelem lávky je zatraktivnění místa, propojení obou břehů řeky a vytvoření odpočinkové

zóny. Teoretická část je věnována analýze místa, problematice a historii lávek a konceptu.

Daná studie je východiskem pro řešení návrhu v praktické části, která se zabývá samotným

návrhem a jeho technickým řešením.

Klíčová slova: lávka, pohyblivá lávka, plovoucí lávka, Napajedla, řeka Morava, Baťův

kanál, přístaviště Emila Spiro

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with design of a footbridge over the Morava river in Napajedla.

The footbridge is located in the Emil Spiro riverport which should be revitalised. The main

purpose of the footbridge is to create a more attractive place, connect both banks of the

river and create a relax zone. The theoretical part is dedicated to the site analysis, problems

and history of footbridges and drafts. This part is the basis for the design solutions in the

partical part which is dedicated to the design and engineering solutions.

Keywords: footbridge, movable footbridge, floating footbridge, Napajedla, Morava river,

Bata canal, Emil Spiro riverport
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ÚVOD

V předkládané bakalářské práci se zabývám designem lávky přes řeku Moravu v Napa-

jedlech. Účelem lávky je propojení centra města, které se nachází na levém břehu řeky,

s pravým břehem, který je prozatím nevyužitý, ale má obrovský potenciál. Nachází

se zde nádherná krajina charakteristická různorodými rostlinami a živočichy vyskytujícími

se v okolí mrtvých ramen řeky. Lávka by byla situována v přístavišti Emila Spiro, nedale-

ko návštěvnického centra U Přístaviště a kolmo k cyklostezce, která vede podél Baťova

kanálu. Přidanou hodnotou je sezení umístěné na lávce, které by vytvořilo novou odpočin-

kovou zónu s neobvyklým výhledem na řeku a proplouvající loďky. Hlavní snahou bylo

vytvořit originální lávku s netradičním způsobem propojení břehů, který bude vyhovovat

jak chodcům, tak cyklistům.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZBOR ZADANÉHO PROSTOROVÉHO ÚKOLU

1.1 Analýza místa

Město Napajedla se prostírá v historické zemi Morava ve Zlínském kraji asi 13 km jihozá-

padně od města Zlín ve stejnojmenném okrese. Žije tu přes 7 tisíc obyvatel na rozloze 19,8

km
2
. Napajedla mají nadmořskou výšku 200 metrů a leží na 49 stupních 10 minutách 20

vteřinách severní šířky a 17 stupních 31 minutách a 3 vteřinách východní délky. Město

nalezneme v místech, kde Napajedelská brána, jak se místu přezdívalo, dělí údolí řeky

a vytváří tak hranici Hornomoravského a Dolnomoravského úvalu. Je také na rozhraní tří

oblastí a to Hané, Valašska a Slovácka. V poměrně krátkém a úzkém průlomovém údolí

tudy protéká řeka Morava.
1

Morava zde hraje významnou roli, protože zde tvoří vodní cestu, jejíž součástí se stal

i Baťův kanál. Podél řeky vede z Kroměříže přes Napajedla až do Hodonína udržovaná

cyklostezka.

Mezi velká lákadla určitě patří nádherný barokní zámek a anglický park, hřebčín

s anglickými plnokrevníky nebo náměstí, kterému vévodí kostel sv. Bartoloměje a naproti

němu stojící přes sto let stará novorenesanční budova radnice.

Nesmíme zapomenout na místa, která jsou oblíbena zejména vodáky a sportovními nad-

šenci. Mezi ně patří areál Pahrbek s možností koupání, hřiště určená pro míčové sporty,

autokempink nebo také restaurace. Významným přístavištěm, zejména kvůli jeho poloze

v samém centru Napajedel, je přístav Emila Spiro.
2

Tab. 1 Počet návštěvníků na oblíbených místech cestovního ruchu
3

Atraktivity cestovního ruchu Počet návštěvníků/rok

Cyklostezka podél Baťova kanálu cca 150 000

Vodní cesta Baťův kanál cca 70 000

Hřebčín Napajedla cca 10 000

Zámek Napajedla cca 8000

Muzeum Napajedla 400 - 800

1 Neživá příroda. Napajedla: Příroda Dějiny Kultura. Napajedla: Město Napajedla, 1998, s. 9.
2 Historie města. In: Město Napajedla [online]. Městský úřad Napajedla, 2016 [cit. 2016-03-17]. Dostupné z:

http://www.napajedla.cz/cs/historie
3 PROGRAM ROZVOJE MĚSTA NAPAJEDLA. In: Město Napajedla [online]. 2016 [cit. 2016-05-06]. Dostupné z:

http://www.napajedla.cz/cs/rozvoj-mesta
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1.1.1. Baťův kanál

Ve Zlínském kraji je vodní doprava možná pouze na řece Moravě. Vodní turistika pak od

Kroměříže až do Hodonína. Některé úseky jsou vyhloubeny uměle, jiné vedou řekou Mo-

ravou. V části začínající v Otrokovicích a končící ve Skalici, byl v letech 1935-1938 uměle

vybudován Baťův kanál. Jeho přibližná délka je 53 km a na jeho trase se nachází třináct

plavebních komor. Vodní kanál je pro Napajedla velice důležitý, jelikož výrazně zvyšuje

cestovní ruch ve městě. Podél této vodní cesty se nachází plno měst a obcí, kde jsou vybu-

dována přístaviště. Turistům jsou zde nabízeny vyhlídkové plavby a k zapůjčení jsou

k dispozici hausbóty.
4

1.1.1.1 Historie

Stavbu této unikátní cesty započal Jan Antonín Baťa v roce 1934. Jejím hlavním úkolem

byla přeprava lignitu z překladiště v Rohatci do Otrokovic a Zlína, kde sídlila firma Baťa.

Dalším účelem jeho vzniku mělo být zavlažování půdy v jeho okolí. Kanál byl využíván

do roku 1960, kdy byl provoz zastaven z ekonomického důvodu, jelikož náklady spojené

s dopravou byly příliš vysoké.
5

Obr. 1 Loď tažená traktorem za první republiky

4 PROGRAM ROZVOJE MĚSTA NAPAJEDLA. In: Město Napajedla [online]. 2013 [cit. 2016-05-09]. Dostupné z:

http://www.napajedla.cz/cs/rozvoj-mesta
5 PROGRAM ROZVOJE MĚSTA NAPAJEDLA. In: Město Napajedla [online]. 2013 [cit. 2016-05-09]. Dostupné z:

http://www.napajedla.cz/cs/rozvoj-mesta
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1.1.1.2 Současnost

Obce ležící v blízkosti Baťova kanálu začaly po roce 1993 společně usilovat o obnovení

této vodní cesty. To se povedlo a vodní kanál byl opět zpřístupněn veřejnosti. Po roce 2002

začaly vznikat soukromé půjčovny lodí a v tomto roce byla zahájena již 22. úspěšná pla-

vební sezóna.
6

Baťův kanál je turisticky oblíben a hojně využíván i z důvodu možnosti řídit malá plavidla

do výkonu 20 kW bez jakéhokoliv oprávnění. Osoba starší 18 let může tedy řídit plavidlo

do maximální rychlosti 12 km za hodinu bez průkazu nebo zvláštního oprávnění.

V půjčovně je zájemce pouze proškolen ke správnému zacházení s lodí.

Bohužel celá vodní cesta není od Kroměříže až po Hodonín souvisle splavná, protože

se zde nachází několik překážek. První překážkou je Bělovský jez v Otrokovicích, kde

chybí plavební komora a tudíž se z Kroměříže dostanete pouze sem. Další plavební komora

chybí na jihu Baťova kanálu v Sudoměřicích. Rozdíl 18,6 metrů ve výškách hladin je vy-

rovnáván 13 zdymadly o rozměrech 5,3 na 38 metrů. Jedenáct z nich je plně automatizová-

no a lze je ovládat pomocí dálkového ovladače.

Baťův kanál je v současné době využíván pouze jako turistická vodní cesta a nákladní

plavba zde již nefunguje. Lidé tu tráví své dovolené a víkendové pobyty, během kterých

navštěvují různá zařízení ležící u přístavišť. V Napajedlech je takto využíváno centrum

u přístaviště Emila Spiro.
7
Nachází se tu informační panely, kde se návštěvník dozví

o Baťově kanálu, jeho trase i jízdních řádech výletních lodí.
8

Obr. 2 Pohled z loďky při průplavu Baťova kanálu


[…]

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Obr. 100 Hliníkový jekl

Obr. 101 Ukázky konstrukcí z hliníkových jeklů

6.6.2 Ocelový jekl – spodní část konstrukce mostovky

Ocelový jekl je u tohoto projektu nedílnou součástí konstrukce, ze které je vytvořena spod-

ní část. Jelikož se jedná o plovoucí lávku a její nosnou konstrukci, musí být zajištěna její

pevnost, odolnost, houževnatost, ale i korozivzdornost, jež se musí v tomto případě zajistit

ochranným nátěrem, protože celá spodní část se nachází nepřetržitě ponořená ve vodě, díky

čemu není nutné další estetické opracování materiálu.

Profily jdou velice dobře svařovat a odolávají vysoké zátěži, proto jsou neodmyslitelnou

součástí konstrukčního průmyslu. S ohledem na samotný tvar jeklu se dá říci, že jsou pro

svůj účel snadno smontovatelné a dají se svařit do požadovaného tvaru. V současné době

jsou velmi populární například pro vytváření konstrukcí pro solární panely. Dají se řezat

pomocí speciální pily nebo autogenu.
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Obr. 102 Ukázka jeklů

Mezi další využití patří: konstrukce pro skleníky, zahradní domky, přístřešky atp. Ocelové

jekly se hodí i pro použití v interiérech. Zde je můžeme vidět jako součásti židlí, stolů,

lavic, stojanů a dalších interiérových doplňků.
81

6.6.3 Dřevoplast – mostovka

Materiál určený na povrch mostovky jsem zvolila dřevoplast, který se na trhu objevil rela-

tivně nedávno a stává se jedním z nejpoužívanějších venkovních povrchů. Je výjimečný

pro svou dlouhodobou životnost, odolnost vůči větru, mrazu, vodě a to bez jakéhokoliv

poničení. Na vodní plochu se hodí díky tomu, že u něj nedochází k nabobtnání, plísním

a stárnutí stejně tak, jako je tomu u surového dřeva.

Obsahuje minimálně 50% dřevní drtě, 38% kvalitních HDPE polymerů a 12% ekologic-

kých přídavných látek proti UV záření, stárnutí a houbám. Jedná se o kvalitní náhradu

dřeva bez jakýchkoliv jiných úprav jako je, broušení a natírání. Často se využívá na okolí

bazénů, umělých jezírek, teras domů a jako podlahová krytina balkónů.

Výhody oproti dřevu jsou uvedeny výše, dalšími plusy je například nerozbitelnost nebo

nepoškoditelnost povrchu, příjemný dekor dřeviny (je více variant povrchové struktury,

velikosti prefabrikovaných dílců i barevnosti) a například oproti dlažbě i hřejivý pocit pod

chodidly. Odolnost desky je zapříčiněna polymerem HPDE, což je materiál velmi odolný

vůči teplotním výkyvům, to můžeme považovat za další výhodu, proč instalovat tyto

dřevoplastové desky na vrch mostovky.
82

81 Jakly. In: Technimat s.r.o.: Velkoobchod hutním materiálem[online]. 2016 [cit. 2016-05-12]. Dostupné z:

http://www.technimat.cz/sortiment-profilova-ocel-plechy-trubky-jakly/jakly/

82 WPC TERASY. In: Woodparket: To nejlepší ze dřeva a dřevo-plastu [online]. [cit. 2016-05-12]. Dostupné z:

http://woodparket.cz/terasy/wpc-terasy/
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Obr. 103 Ukázka dřevoplastu

Obr. 104 Dřevoplast - detail

6.7 Barevné řešení

Ze začátku jsem přemýšlela nad několika barevnými variantami. Zejména jsem hledala

vhodnou barvu pro mostovku a plastové barely. Důležité pro mě bylo, aby lávka zapadala

do okolní krajiny a ničím ji nerušila. Nakonec jsem se tedy rozhodla ponechat přírodní

barvy.

Barevnost lávky je přímo odvozená z použitých materiálů. Dominantními materiály je kov,

dřevo a plast. Použitou hliníkovou konstrukce i ocelová lana skvěle dotváří světlá dřevo-

plastová mostovka, to vše je doplněno opět šedou v podobě betonových nástupišť. Jelikož

jsem ponechala barvu surových materiálů, rozhodla jsem se je doplnit o tmavý odstín zele-

né, která se objevuje na plastových sudech. Zelená barva je symbolem přírody, díky výsky-

tu chlorofylu v rostlinách, proto se mi zdála vhodnou volbou ke dřevu.
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Obr. 105 Barevné řešení
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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Obr. 106 Ukotvení lávky u mola, průchozí varianta

Obr. 107 Průhled lávkou na pravý břeh řeky
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Obr. 108 Výhled skrz výplet konstrukce směrem na pravý břeh řeky

Obr. 109 Umístění lávky – průchozí varianta
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Obr. 110 Pootevřená lávka

Obr. 111 Otevřená lávka za plného provozu
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byl návrh funkční prozatímní lávky přes řeku Moravu v Napa-

jedlech. Tato práce nejen analyzuje aktuální stav města a lokality, ale především ukazuje

další možný vývoj. Návrh lávky byl konzultován s mnoha odborníky z oblasti architekto-

nické, technologické, statické i ze správy povodí řeky Moravy a města Napajedel. Při

návrhu jsem pracovala s řadou technologických postupů a materiálů, přičemž byly vybrány

ty, které nejlépe odpovídají potřebám představené lávky. V neposlední řadě byly zohled-

něny veškeré požadavky, které by funkční lávka v dané lokalitě měla obsahovat, aby byl

tento projekt případně vhodný při vypracování projektové žádosti na vytvoření plovoucí

lávky u přístaviště Emila Spiro v Napajedlech.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 94
