Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta Jitka Šelepová
Studijní program B8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design/Prostorová tvorba
Forma studia prezenční
Akad. rok 2015/2016
Název práce Návrh prozatímní lávky přes řeku Moravu v Napajedlech – Plovoucí lávka
Oponent práce akad. sochař Ondřej Podzimek

Teoretická část:

Autorka se v práci zabývá podrobně historií Napajedel a také historií vodní dopravní cesty – Bařova kanálu. Mapuje i současný stav, podává přehled historických budov, významných pro město, a probírá i rozvoj Napajedel po druhé světové válce. Dá se říci, že seznámení s prostředím bylo důkladné a je v práci dostatečně zdokumentováno.

Další část se zabývá problematikou cest přes vodní toky, a i v tomto případě oceňuji detailní zpracování tématu. Autorka probírá přehled historického vývoje lávek a mostů, a k tomu podává výběr z těch staveb, které jsou propojením dvou břehů přes vodní plochu, a které se jí jevily jako pozoruhodné.

Dovolím si však zkorigovat následující tvrzení autorky (str. 64): „*Troufám si tvrdit, že se mi podařilo najít většinu nejzajímavějších lávek, které byly postaveny a jsou nějakým způsobem publikovány.*“ Nepochybně existují i další lávky, které je možno označit za zajímavé, ba nejzajímavější. Jako příklad uvádím lávku Kurilpa Bridge v australském Brisbane (Cox Rayner Architects 2008), která získala mezinárodní ocenění World Architecture Award. Z průlomových realizací od českého autora uvádím visutou pásovou lávku z předpjatého betonu v Reddingu, Kalifornie (Jiří Stráský, 1990). Avšak i autorkou prezentovaný výběr sedmi mostních konstrukcí či objektů podává zajímavý přehled o různorodosti možných řešení.

Koncepčně se autorka zabývala primárně některými minimalistickými řešeními – zaujaly ji transbordéry bez pevné mostovky a rozvinula i bezesporu inovativní koncept přívozu – lanovky napříč tokem řeky s použitím nekonečné lanové smyčky.

Praktická část

Finální řešení vychází z modulárních plovoucích pontonových dílů, které po spojení vytvářejí jeden vizuálně nepřerušovaný tubus, spojující oba břehy. Konstrukce je subtilní a pohledově odlehčená. Zavětrování vytváří jemnou síť, která vytváří samostatný opticky ohraničený koridor mezi břehy, avšak zároveň nijak nebrání volným výhledům na obě strany. Jde o jakousi odlehčenou variantu virtuálního tunelu, který zůstává pouze naznačen. Za nejsilnější myšlenku díla považuji koncept, který staví do protikladu naznačenou symboliku průchodu,

úzkého uzavřeného koridoru na straně jedné a skutečné provedení konstrukce, která je vizuálně otevřená, minimalistická, a tvarově přiznává subtilní lehkost jednotlivých plovoucích pontonových dílů.

Jediným technickým problémem, který zůstává nevyřešen, je střet dvou provozů na řece: je-li lávka používána pro pěší a cyklistický provoz, blokuje lodní dopravu po řece, a naopak. Vzájemně protikladné požadavky lodního a pěšího provozu nelze beze zbytku sesouladit jinak, než mimoúrovňovým křížením. To by však vedlo k mnohem mohutnější konstrukci ve větší výšce nad vodní hladinou. Autorka tedy alespoň nabízí kompromisní řešení - provést lávku ze dvou dílů jako otevírací. Taková úprava představuje akceptovatelný kompromis. Po případné realizaci by tedy bylo nutné dodržet časový rozvrh otevírání a zavírání lávky a zajistit k tomu i odborně proškolenou obsluhující osobu.

Celkově hodnotím práci jako pečlivě vypracovanou v teoretické části a invenčně pojatou v praktické části. Konečné řešení logicky vyplývá z uskutečněného rozboru. Tvar a proporce lávky s mostovkou těsně nad vodní hladinou jsou přizpůsobeny ideji drobné, subtilní konstrukce, podepřené pomocí výtlačných sil pontonových těles, a spočívající bez kotvených opěr na měnící se říční hladině.

Navrhuji klasifikaci A.

Ve Zlíně dne 31. 05. 2016

Ondřej Podzimek